
Y Pwyllgor Menter a Busnes

Lleoliad:
Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd

Dyddiad:
Dydd Mercher, 29 Ebrill 2015 

Amser:
09.15

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch a: 
Martha Howells
Ail Glerc
0300 200 6565
SeneddBusnes@Cynulliad.Cymru 

Agenda

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon

2 Adfywio canol trefi - craffu dilynol (09.30-10.30) (Tudalennau 1 - 50) 
Lesley Griffiths, y Gweinidog Cymunedau a Threchu Tlodi
Kath Palmer, Dirprwy Gyfarwyddwr, Cartrefi a Lleoedd 
Steffan Roberts, Rheolwr Adfywio, Cartrefi a Lleoedd
Neil Hemington, Pennaeth Cynllunio, y Gyfarwyddiaeth Gynllunio

Dogfennau atodol:
Y Briff Ymchwil
EBC(4)-11-15 (p.1) Y Gweinidog Cymunedau a Threchu Tlodi
EBC(4)-11-15 (p.2) Y Gweinidog Cymunedau a Threchu Tlodi - Diweddariad ar 
argymhellion y Pwyllgor

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



Egwyl (10.30-10.40)

3 Adfywio canol trefi (10.40-11.25) (Tudalennau 51 - 54) 
Andy Godfrey, Cadeirydd y Grŵp Cynghori ar Bolisi Llywodraeth Leol, Consortiwm 
Manwerthu Prydain a Rheolwr Polisi Cyhoeddus Boots

Dogfennau atodol:
EBC(4)-11-15 (p.3) Consortiwm Manwerthu Cymru (Saesneg yn unig)
EBC(4)-11-15 (p.4) Adroddiad a luniwyd gan Gonsortiwm Manwerthu Prydain o'r enw 
'21st Century High Streets: What next for Britain’s town centres?' (Saesneg yn unig)

4 Adfywio canol trefi (11.25-12.25) (Tudalennau 55 - 60) 
Russell Greenslade, Prif Weithredwr, Ardal Gwella Busnes Abertawe
Antonia Pompa, Cydlynydd, Ardal Gwella Busnes Merthyr Tudful
Ojay McDonald, Rheolwr Polisi, y Gymdeithas Rheoli Trefi a Dinasoedd
Rhiannon Kingsley, Rheolwr Canol y Dref, Cyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar 
Ogwr

Dogfennau atodol:
EBC(4)-11-15 (p.5) Ardal Gwella Busnes Merthyr Tudful
EBC(4)-11-15 (p.6) Ardal Gwella Busnes Abertawe

5 Papurau i'w nodi

5.1 Adroddiad gan yr ATCM ar Barcio mewn Canol Trefi (Saesneg yn unig)  
(Tudalen 61)
Adroddiad a ddarparwyd gan yr ATCM ar barcio mewn canol trefi

Dogfennau atodol:
EBC(4)-11-15 (p.7) Adroddiad a ddarparwyd gan yr ATCM ar barcio mewn canol trefi

Ôl-drafodaeth (12.25-12.35)





Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2



Y Pwyllgor Menter a Busnes

Dull Llywodraeth Cymru o fynd ati i adfywio canol trefi

Cyflwyniad 

1. Mae ein fframwaith adfywio, Lleoedd Llewyrchus Llawn Addewid, yn 
cydnabod mai canol trefi yw curiad calon ein cymunedau. Yno mae pobl 
yn cwrdd, yn siopa ac yn gweithio. Rydym yn cydnabod rôl bwysig canol 
ein trefi yn ein cymdeithas ac mae Llywodraeth Cymru’n ymrwymedig i 
sicrhau dyfodol cynaliadwy i’n trefi a’n dinasoedd ledled Cymru.
  

2. Mae canol trefi’n amgylcheddau dynamig ac rydym yn cydnabod eu bod 
wedi wynebu, ac yn dal i wynebu, heriau sylweddol. Mae ffactorau megis 
cystadleuaeth gan ddatblygiadau ar gyrion trefi a siopa ar y rhyngrwyd oll 
yn effeithio ar ganol ein trefi. Mae canlyniadau’r ffactorau hyn yn amlwg 
yng nghanol llawer o drefi: strydoedd mawr gwan a bregus, sy’n cael eu 
difetha gan adeiladau gwag ac amgylcheddau siopa gwael.    

3. Croesawodd Llywodraeth Cymru ymchwiliad y Pwyllgor i adfywio canol 
trefi a’i adroddiad yn 2012. Roedd ffocws y Pwyllgor yn adlewyrchu 
ymrwymiad y Llywodraeth i gefnogi canol ein trefi a’n dinasoedd ac roedd 
yn dda gennym gefnogi argymhellion y Pwyllgor.  

4. Mae adroddiad ac argymhellion y Pwyllgor wedi bod yn allweddol o ran 
cefnogi polisïau a rhaglenni Llywodraeth Cymru wrth iddynt esblygu dros y 
blynyddoedd diwethaf. Mae’n bleser gennyf ddarparu diweddariad byr ar 
gyfer y Pwyllgor ar ein cynnydd a’n cyflawniadau mewn perthynas â’r 21 
argymhelliad yma yn Atodiad 1.

Ymyriadau Llywodraeth Cymru

5. Mae gan Lywodraeth Cymru ystod o bolisïau a rhaglenni, sy’n amrywio o 
ran cwmpas a maint, i gefnogi’r gwaith o adfywio canol trefi’n 
uniongyrchol. 
 

6. Mae ein fframwaith adfywio, Lleoedd Llewyrchus Llawn Addewid, a 
lansiwyd ym mis Mawrth 2013, yn gosod canol trefi wrth wraidd ein 
hymdrechion adfywio, ynghyd â chymorth i gymunedau arfordirol a 
chlystyrau
[...]
elliannau i ganol 
y dref a fydd yn gwneud y dref yn lle mwy deniadol i ymweld ag ef neu 
redeg busnes ynddo. Bydd hyn yn cynnwys ail gam arfaethedig y Fenter 
Treftadaeth Treflun a fydd yn amcanu at wella adeiladau a gwella 
hygyrchedd y prif strydoedd yng nghanol y dref.

Y Gronfa Trechu Tlodi

16.Mae Cronfa Trechu Tlodi Lleoedd Llewyrchus Llawn Addewid yn helpu i 
adfywio rhai o’r ardaloedd tlotaf yng Nghymru. Mae’r gronfa sy’n werth £7 
miliwn wedi cael ei neilltuo ar gyfer prosiectau sy’n gysylltiedig â chanol 
trefi i drechu tlodi mewn ardaloedd yn y 10% uchaf ym Mynegai 
Amddifadedd Lluosog Cymru. Mae’r cyllid yn cael ei ganolbwyntio mewn 
ardaloedd amddifadus yng Nghymru: Tredegar, Rhymni, Grangetown, 
Llanelli, Y Rhyl, Caernarfon a’r Barri. 

 
17.Mae Cyngor Sir Caerfyrddin yn cael £1 miliwn dan y Gronfa Trechu Tlodi 

ar gyfer prosiectau adfywio yn Llanelli. Bydd arian Llywodraeth Cymru yn 
cael ei ategu gan fuddsoddiad cyhoeddus a phreifat. Nod y prosiect 
Opportunity Street yw trechu tlodi trwy wella safon adeiladau segur yng 
nghanol y dref er mwyn gallu gwneud defnydd economaidd ohonynt 
unwaith eto. Bydd yn gweddnewid adeiladau gwag i ddarparu cymysgedd 
o unedau masnachol a phreswyl. Bydd adeiladau gwag yn cael eu 
hadnewyddu a safle gwag yn cael ei ddatblygu i ddarparu cartrefi 
fforddiadwy ag un a dwy ystafell wely yng nghanol y dref. Bydd unedau 
masnachol fforddiadwy hefyd a fydd ar gael i fusnesau newydd ac ifanc ar 
delerau sy’n ei gwneud yn hawdd ymrwymo a rhoi’r gorau i brydles, gan 
greu cyfle ar gyfer entrepreneuriaeth a chyflogaeth. Rhagwelir y bydd nifer 
o wasanaethau sy’n mynd i’r afael â thlodi o fewn y Dref ar hyn o bryd yn 
cael eu hannog i ddod ynghyd dan yr unto i ddarparu gwasanaeth mwy 
cydgysylltiedig, hygyrch a chynhwysfawr ar gyfer pobl mewn tlodi. Bydd 
amrywiaeth eang o gymorth ar gael gan gynnwys datblygu sgiliau a 
chymorth cyflogaeth. Bydd yr adeiladau newydd a’r adeiladau wedi’u 
hadnewyddu’n cydymffurfio â Safon Ansawdd
[...]
gor y dylid comisiynu adroddiad 
annibynnol i asesu effeithiolrwydd Ardal Gwella Busnes Abertawe ac i 
lywio’r gwaith o’u datblygu ymhellach yng Nghymru. Mae’r adroddiad, 
ynghyd ag ymchwil o bob rhan o’r DU, wedi llywio’r rhaglen y mae 
Llywodraeth Cymru yn ei defnyddio i gefnogi Ardaloedd Gwella Busnes 
yng Nghymru ar hyn o bryd. 

22.Cyhoeddodd Llywodraeth Cymru gyllid o £203,000 ym mis Ionawr 2014 i 
gefnogi’r broses o ddatblygu cynigion yng Nghymru. Rydym yn cefnogi 
deg ardal ar hyn o bryd: Y Fenni; Aberystwyth; Pen-y-bont ar Ogwr; 
Llanelli; Castell-nedd; Ystadau Diwydiannol y Pant a Merthyr Tudful; 
Pontypridd; Caernarfon; Bangor a Bae Colwyn. 

23.Mae’r cyllid yn cael ei ddefnyddio gan y darpar ardaloedd i benodi 
ymgynghorwyr i gefnogi’r broses o ddatblygu’r Ardal Gwella Busnes. Mae’r 
ymgynghorwyr yn darparu arweiniad, cyngor a chymorth i sicrhau bod gan 
bob cynnig y siawns orau bosibl o lwyddo.

24.Rhaid cynnal pleidlais lwyddiannus ym mhob ardal cyn y gellir sefydlu 
Ardal Gwella Busnes a bydd pleidleisiau’n cael eu cynnal yn ystod 2015. 

25.Mae Rhwydwaith Ardaloedd Gwella Busnes Cymru wedi cael ei sefydlu i’w 
gwneud yn bosibl cynnal deialog agored a rhannu gwybodaeth ynghylch y 
materion sy’n effeithio ar weithredu Ardaloedd Gwella Busnes yn 

Tudalen y pecyn 27



llwyddiannus yng Nghymru. Mae hwn yn fforwm pwysig ar gyfer datblygu 
arbenigedd yng Nghymru ac yn gyfle i bob ardal ddysgu o brofiadau mewn 
ardaloedd cyfagos.

Partneriaethau Canol Tref

26.Mae Llywodraeth Cymru yn cefnogi’r broses o ddatblygu Partneriaethau 
Canol Tref yng Nghymru. Prif bwrpas y rhaglen gyllido yw gweithredu fel y 
sbardun i ffurfio Partneriaethau sy’n canolbwyntio ar fynd i’r afael â 
phryderon lleol a chreu Cynlluniau Gweithredu ar gyfer pob anheddiad.  

27.Mae’r Cynlluniau Gweithredu hyn yn cefnogi gweithgareddau sy’n 
cyfrannu at gynyddu llewyrch canol trefi trwy gynyddu nifer yr ymwelwyr, 
lleihau effaith adeiladau gwag yng nghanol trefi, helpu busnesau a 
gwasan
[...]
 £5 miliwn yn cael 
ei rannu rhwng saith Awdurdod Lleol yn ardaloedd ein Cronfa Trechu 

Tudalen y pecyn 28



Tlodi, a nodwyd fel ardaloedd sydd â lefel uchel o amddifadedd ac y mae 
angen cymorth arnynt.

32.Bydd y cyllid cyfalaf yn cael ei roi ar fenthyg i Awdurdodau Lleol ledled 
Cymru am hyd at 15 mlynedd. Yn ystod yr amser hwn gall cynghorau 
ailgylchu ac ail-fuddsoddi’r cyllid mewn gwahanol brosiectau sydd wedi’u 
bwriadu i wella canol eu trefi a gwneud adeiladau gwag a safleoedd 
adfeiliedig yn addas i’w defnyddio eto.  

33.Gall y cyllid a fenthycir gael ei ddefnyddio gan Awdurdodau Lleol i 
ddatblygu safleoedd, prynu ac uwchraddio adeiladau i’w gwerthu ar y 
farchnad agored a darparu benthyciadau ar gyfer sefydliadau trydydd parti 
megis perchnogion adeiladau, cymdeithasau tai a landlordiaid preifat.

34.Bydd benthyciadau o'r fath yn helpu i greu swyddi ac ysgogi twf 
economaidd, gan gynyddu nifer y cartrefi sydd ar gael yng nghanol trefi a’u 
gwneud yn lleoedd mwy amrywiol, llewyrchus a deniadol i ymweld â hwy. 

Ymgyrch ‘Cefnogwch Eich Stryd Fawr’ 

35.Cynhaliwyd yr Ymgyrch ‘Cefnogwch Eich Stryd Fawr’ o 20-27 Medi 2014 
ledled Cymru a chafodd dderbyniad da gan strydoedd mawr ledled 
Cymru. Cyflawnwyd yr ymgyrch wreiddiol gan Lywodraeth Cymru ar lefel 
genedlaethol a chan Awdurdodau Lleol ar lefel leol ledled Cymru. 
Darparodd Llywodraeth Cymru ffocws cenedlaethol trwy greu hunaniaeth 
ar gyfer yr ymgyrch yn ogystal â chysylltiadau cyhoeddus ar lefel 
genedlaethol a rhanbarthol i ysgogi cefnogaeth. Cymerodd 21 Awdurdod 
Lleol ran yn yr ymgyrch, gyda rhai’n defnyddio’r ymgyrch i frandio 
digwyddiadau a gweithgareddau arfaethedig ac ychydig yn datblygu 
digwyddiadau a gweithgareddau i gyd-daro â’r ymgyrch. Cynhaliwyd 34 
digwyddiad mewn 17 Awdurdod Lleol gwahanol yn ystod wythnos yr 
ymgyrch a sicrhawyd cyfanswm o 186 erthygl olygyddol a oedd yn golygu, 
ar gyfartaledd, bod 62 erthygl bob mis; Amcangyfrifir bod y sylw i’r 
ymgyrch yn y cyfryngau wedi cyrrae
[...]
u cynaliadwy 
ac mae Llywodraeth Cymru yn ymrwymedig i sicrhau bod canol ein trefi 
a’n dinasoedd ledled Cymru yn cael eu cefnogi’n llawn yn eu hymdrechion 
i arallgyfeirio ac i esblygu.  

45.Mae’r papur hwn wedi dangos bod gan Lywodraeth Cymru ystod o 
ymyriadau i gefnogi a chyflawni ar gyfer canol ein trefi a’n dinasoedd 
mewn modd uniongyrchol. Mae’r rhain yn amrywio o ran eu maint a’u 
cwmpas ond yr egwyddorion sylfaenol ar gyfer ein hymyriadau yw eu bod 
yn bwrpasol ac yn cefnogi’r datrysiadau a adnabuwyd gan bartneriaethau 
lleol.   

46.Er mwyn cefnogi’r ymyriadau uniongyrchol hyn mae’r ymwneud gan 
Lywodraeth Cymru ag adfywio canol trefi’n amrywiol ac yn ymestyn ar 
draws ein meysydd portffolio, gan gynnwys meysydd megis y cronfeydd 
strwythurol, trafnidiaeth, tai, treftadaeth a thwristiaeth.

47.O ystyried natur ddynamig yr her byddwn yn parhau i fonitro a gwerthuso 
ein gweithgareddau a byddwn yn gwneud ymdrech parhaus i wella.  

Lesley Griffiths AC
Y Gweinidog Cymunedau a Threchu Tlodi

Tudalen y pecyn 31



Tudalen 1 o 19

Atodiad 1 

Argymhelliad Ymateb Diweddariad Ebrill 2015
Argymhelliad 1 - Rydym 
yn argymell bod 
Llywodraeth Cymru, fel 
rhan o'i diwygiadau i 
bolisi cynllunio 
cenedlaethol ar faterion 
economaidd, yn sicrhau 
bod Polisi Cynllunio 
Cymru yn diogelu canol 
trefi'n llwyr rhag effeithiau 
posibl datblygiadau 
manwerthu ar gyrion trefi, 
ac y dylai'r Llywodraeth 
hefyd gymryd camau i 
wella'r broses o roi polisi 
cynllunio cenedlaethol a 
lleol ar waith. (Tudalen 14)
 

Derbyn

Bydd y polisi diwygiedig arfaethedig (Daeth yr 
ymgynghoriad ar Bennod 7 Polisi Cynllunio 
Cymru i ben ar 5 Mawrth 2012) yn ei gwneud 
hi'n ofynnol i awdurdodau cynllunio lleol 
fabwysiadu dull mwy cyfannol o fynd i'r afael â 
gwaith datblygu economaidd a chydnabod bod 
rhywfaint o effaith economaidd yn deillio o'r rhan 
fwyaf o ddefnyddiau o dir. Bydd disgwyl i 
awdurdodau lleol ystyried effeithiau tebygol yr 
holl ddatblygiadau ac edrych ar yr holl gynigion 
a
[...]
 Cymru gyllid o 
£203,000 ym mis Ionawr 2014 i gefnogi’r broses o 
ddatblygu cynigion yng Nghymru.  

Rydym yn cefnogi deg ardal ar hyn o bryd:  Y 
Fenni; Aberystwyth; Pen-y-bont ar Ogwr; Llanelli; 
Castell-nedd; Ystadau Diwydiannol y Pant a 
Merthyr Tudful; Pontypridd; Caernarfon; Bangor a 
Bae Colwyn. 

Rhaid cynnal rhaglen beilot lwyddiannus ym 
mhob ardal cyn y gellir sefydlu Ardal Gwella 
Busnes a bydd pleidleisiau’n cael eu cynnal yn 
ystod 2015.

T
udalen y pecyn 48



Tudalen 18 o 19

Argymhelliad Ymateb Diweddariad Ebrill 2015
Argymhelliad 20 - Rydym 
yn argymell bod 
Llywodraeth Cymru drwy 
Croeso Cymru yn annog 
partneriaethau tref i 
farchnata eu nodweddion 
gwerthu unigryw megis 
treftadaeth bensaernïol ac 
ansawdd amgylcheddol, 
cynnyrch lleol a diwylliant 
lleol, gan gynnwys 
grwpiau o drefi o fewn 
ardal o bosibl fel y gall eu 
nodweddion gwahanol 
ategu ei gilydd. Gallai hyn 
fod yn rhan o gynllun 
canol y dref a 
argymhellwyd gennym 
uchod. (Tudalen 49)

Derbyn

Mae Croeso Cymru eisoes yn gweithredu yn y 
modd hwn, a bydd Llywodraeth Cymru yn 
parhau i weithio gydag awdurdodau lleol a 
rhanddeiliaid eraill i sicrhau bod y gweithgaredd 
hwn yn dod â hyd yn oed mwy o werth yn y 
dyfodol. Mae Croeso Cymru yn chwarae rhan 
weithgar mewn annog busnesau lleol a phob un 
sy'n ymwneud â thwristiaeth i gydweithio a 
hyrwyddo'u hardal fel cyrchfan i dwristiaid. Mae 
ganddynt wefan benodol, www.dmwales.com, i 
annog y datblygiadau hyn o ran cyrchfannau 
twristiaeth a helpu i greu profiad cyflawn ar gyfer 
ymwelwyr drwy ddod â'r holl asedau twristiaeth 
mewn un ardal at ei gilydd. Mae Croeso Cymru 
hefyd yn gweithio'n agos yn yr Ardaloedd 
Adfywio i sicrhau bod twristiaeth yn chwarae 
rhan bwysig yng ngweithgareddau adfywio canol 
trefi. 

Mae Llywodraeth Cymru yn dal i weithio gyda’r 
partneriaethau rheoli cyrchfan allweddol o 
amgylch Cymru, y mae pob un ohonynt wedi 
cytuno ar gamau gweithredu ac argymhellion i 
wella’r arlwy yng nghanol eu trefi. Mae’r sec
[...]
n hon

Tudalen y pecyn 59



Gweler y ddolen isod ar gyfer adroddiad a ddarparwyd gan y Gymdeithas Rheoli Canol Trefi (ATCM) 
ar barcio mewn canol trefi (Saesneg yn unig): 

https://www.atcm.org/programmes/thought_leadership_research/carparkingwhatworks_

Mae’r adroddiad yn 56 o dudalennau o hyd.

Tudalen y pecyn 61

Eitem 5.1

https://www.atcm.org/programmes/thought_leadership_research/carparkingwhatworks_

	Agenda
	2 Adfywio canol trefi - craffu dilynol
	EBC(4)-11-15 (p.1) Y Gweinidog Cymunedau a Threchu Tlodi
	EBC(4)-11-15 (p.2) Y Gweinidog Cymunedau a Threchu Tlodi - Diweddariad ar argymhellion y Pwyllgor

	3 Adfywio canol trefi
	EBC(4)-11-15 (p.4) Adroddiad a luniwyd gan Gonsortiwm Manwerthu Prydain o'r enw '21st Century High Streets: What next for Britain’s town centres?' (Saesneg yn unig)

	4 Adfywio canol trefi
	EBC(4)-11-15 (p.6) Ardal Gwella Busnes Abertawe

	5.1 Adroddiad gan yr ATCM ar Barcio mewn Canol Trefi (Saesneg yn unig)



Minutes of the meeting


Y Pwyllgor Menter a Busnes

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd

Dyddiad: Dydd Mercher, 29 Ebrill 2015

Amser: 09.15 - 12.30

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/2990

Cofnodion Cryno:

Aelodau’r Cynulliad: William Graham AC (Cadeirydd)
Jeff Cuthbert AC
Byron Davies AC
Keith Davies AC
Eluned Parrott AC
Joyce Watson AC

Tystion: Lesley Griffiths AC, Y Gweinidog Cymunedau a Threchu 
Tlodi, Llywodraeth Cymru
Andrew Godfrey, Boots a Chonsortiwm Manwerthu Prydain
Russell Greenslade, Ardal Gwella Busnes Abertawe
Neil Hemington, Llywodraeth Cymru
Rhiannon Kingsley, Cyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar 
Ogwr
Ojay McDonald, Y Gymdeithas Rheoli Trefi a Dinasoedd
Kath Palmer, Llywodraeth Cymru
Antonia Pompa, Ardal Gwella Busnes Merthyr Tudful
Steffan Roberts, Llywodraeth Cymru

Staff y Pwyllgor: Marc Wyn Jones (Clerc)
Martha Da Gama Howells (Ail Clerc)
Rachel Jones (Dirprwy Glerc)
Ben Stokes (Ymchwilydd)

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/2990


TRAWSGRIFIAD
Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod.

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon 
1.1 Cafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan Gwenda Thomas, Dafydd Elis-Thomas, 
Mick Antoniw a Rhun ap Iorwerth.

2 Adfywio canol trefi - craffu dilynol 
2.1 Atebodd Lesley Griffiths, Y Gweinidog Cymunedau a Threchu Tlodi, Kath Palmer, 
Steffan Roberts a Neil Hemington gwestiynau gan Aelodau o’r Pwyllgor.
2.2 Cytunodd y Gweinidog i ddarparu gwybodaeth bellach am yr hyn a ganlyn:

 Nodyn ar nifer yr ymwelwyr â Bargoed, yn dilyn gosod archfarchnad Morrisons 
yng nghanol y dref.

 Gwybodaeth am y meini prawf a ddefnyddir i ddyrannu cyllid o’r gronfa trechu 
tlodi, Lleoedd Llewyrchus Llawn Addewid, ac eglurhad o ran sut mae’n cyd-fynd 
â’r polisi ‘canol trefi yn gyntaf’ gan gyfeirio’n benodol at yr enghraifft o’r cyllid a 
ddarperir ar gyfer Ynys y Bari. 

 Nodyn i egluro pam y mae’n ymddangos bod polisi ‘canol trefi yn gyntaf’ 
Llywodraeth Cymru dim ond yn cael ei roi ar waith yn sgil datblygiadau 
manwerthu heb ystyriaeth o leoliad swyddfeydd neu wasanaethau a staff 
awdurdodau lleol.

3 Adfywio canol trefi 
3.1 Atebodd Andy Godfrey gwestiynau gan Aelodau o’r Pwyllgor.

4 Adfywio canol trefi 
4.1 Atebodd Russell Greenslade, Antonia Pompa, Ojay McDonald a Rhiannon Kingsley 
gwestiynau gan Aelodau o’r Pwyllgor.
4.2 Cytunodd Ojay McDonald i ddarparu copi o adroddiad y Gymdeithas Rheoli Trefi a 
Dinasoedd ar ei hymgynghoriad ar ardrethi busnes pan fydd yr ymgynghoriad wedi 
dod i ben.
4.3 Cytunodd Russell Greenslade i ddarparu gwybodaeth bellach am fanteision 
Ardaloedd Gwella Busnes a gweithgareddau Ardal Gwella Busnes Abertawe.

5 Papurau i'w nodi 
5.1Adroddiad gan yr ATCM ar Barcio mewn Canol Trefi (Saesneg yn unig) 
5.1.1 Nodwyd y papur gan y Pwyllgor.

http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1307

